De contentione. **S**ontentio exigit debem⁹. **P**rimo q̄r est p̄cē diabolici. vñ **A**ug⁹. Nihil simili⁹ ē actib⁹ de monū q̄s litigare. vñ suum diaboli non dei se ostendit q̄ libenter litigat. h̄ ad te mo. ij. **S**eruū at dñi nō oportet litigare h̄ mansuetū esse. **D**rīcordiā faciēt et cuž p̄xio litigās n̄ solū ē fīn⁹ diaboli h̄ etiā lī⁹ diaboli. **U**nū greg⁹. in pasto. **S**i dei vocant filij q̄ pacē faciūt pculdubio sūt filij lathane q̄ ea p̄fudūt. **S**cīdū tñ q̄ q̄uis cū omīb⁹ hoībus debeam⁹ habē pacē tamē specialius cū quatuor generibus hoīm non est litigādū. **P**riō cuž potentib⁹. vnde Eccl. 8. Nō litiges cū homine potente: ne forte incidas in manibus eius. et cum hoīelocuplete: ne forte contra te constituat litem tibi. **H**ullos em̄ p̄didit auzz argentū. **S**ed o cū homine linguato scz qui est multo p̄ verborum. **U**nū Eccl. 8. Non litiges cū homine linguato neq̄ struas in ignem ipsius ligna. Et cum homine iracundo non facies rixam. **T**ertio cū vroē p̄pria

De peccato

Ex quo em̄ aliquis licet incep̄erit habere cum propria uxore: non habebit re/quiē neq; in p̄nti. neq; in futuro. puer.
19. Tecta p̄stillātia et mulier litigiosa cōparātur. Qui in domo perstilante est: qñ vult declinare stillicidū in uno loco iuuenit illud in alio: ita q; non inuenit ibi querem: sic vir uxori quietem nō inueniunt ex quo incipiunt esse litigiosi: r̄valde male est eis. Primo quātum ad corpus. qñ uis em̄ magnas diuitias habeat tamē sunt tristes. et cū gaudio nō p̄nt uti: q; si bi mutuo inuident. Unde puerhi. 17. Melior est bucella panis sicca cū gau dio: qñ plena domus victimis cū iurgio Sc̄do quātum ad aīam. q; tales i m̄ni monio discordātes multa peccata mortalia inter se committunt in periculuz animarum suarum. sc̄z maledicendo. blasphemando. seiuicem peccādo. et sibj̄pis malū optādo. Et hoc totū sit existētu diaboli qui cū talib; morāt. Quia si cū illi quis sunt simul pacifici et cordes hñt deum secum morātem. Un̄ Dat 18. Ubi duo vel tres fuerint congregati in noīe meo: in medio eorum ego suz. sic discordes hñt diabolum secum morātem: qui ad tales discordias eos instigat. Quarto non est litigādum dere q; hoīez non molestat. Un̄ Eccl. xi. De illa re que te non molestas ne certaueris. Contra hoc faciunt qui oīa expediēvolunt. et tales sibj̄pis faciunt iquietudiez mentis et impedimentum pfectus sui.

Contētio fīm Hermā. de schilditz cū pugnatio veritatis cū p̄fidētia clamorū. et ut sic semper est mortale peccatum. quia repugnat veritati et paci q; est effectus charitatis: imo sine qua charitas haberi n̄ potest. Quia fīm Aug. in libro pastoral. Superbia parit dissensōem. charitas vnitatem. Ex hoc est q; cōtentiosus per sacros canones prohibetur ordinari. vt. xlvi. dī. c. i. Quod non fieret: nisi contentio esset p̄ccātū mortale. Si tñ alijs impugnaret falsitatem. yl̄ defendez ve

ritatem cū inordinato clamore: poss̄z eē veniale p̄ccātū: n̄i forsita esset rata inordinatio q; esset magnū de hoc sc̄daluž tunc qñq; et posset in hoc cōmitti peccatū mortale maxime qñ ipugnatio falsitatis vel defensio veritatis non p̄tinet ad conseruātōem fidei vel veritatēvit. Si aut̄ p̄tinet ad aliquod istorū nō credo q; faciliter posset ex hoc q; s; incidere peccatum mortale.

De ipocrisi.

Ipocrisia est p̄ccātū valde detestādū. Primo q; hypocrita ē symea diabolivolens imitari filii os dei: et quod filii dei faciunt ad sui deicōrem: ip̄e facit ad sui iugulatōem. sicut de qdā symea refertur quā diues quidam enutriebat. Juxta quem in p̄xio quidā pauper sutor preparauit calceos. Et qndō incidit coreum ad calceos: tūc symea ex oposito in domo sui dñi obfūabat eum. et qñcito surrexit. et cultelluz de manu posuit: tā cito accurrit: et etiam coreum sibi prescidit. volens facere sicut a sutorē vidit. Et sic destruxit pauperē coreum. quod ille pauper diuiti sepe cōquestus fuit. quez ip̄e non curauit. Tūc vna vice accepit sutor nouaculuz ad manū. et rasit sibi barbā sub collo suo et gutture. qd cernēs symea et p̄ recessū suū aduenit. et cultellū recepit: et siccis sibi fa cerevoluit. et sic seip̄am occidit. Sichy, ipocrite faciunt sibi ad p̄nicē qd boni sibi faciunt ad salutē. Sed p̄t valere ad detestatōem hui⁹ peccati pena quā scriptura ip̄is minat. Et una pena ē q; nū qñ videbūt faciē dei nisi couertant. Un̄ Job. 13. Non venit in conspectu ei⁹ oīs hypocrita. nec mir⁹ q; deus nō sit aī cōspectū hypocrite. Oīa ei opa sua faciēt ab hoīb; vndeāt. hoc est vnu qd multuz placet deo q; homo cor suum et intētōez suā sepe erigat ad deū. Un̄ sup ill dī ps. Firmabo super te ocl̄os meos de gloso in persona dñi. Non auferā oculos meos a te. q; tu semper leuas oculos tuos

ad me. **T**ertio modo possunt valere ad detestacionem huius peccati maledictiones multiplices quas dominus ihesus super hypocritas perulit. Unde Math. xxvij. Elevobis scriberet pharisei et hypocrite qui clauditis regnum celorum ante homines. non enim intratis. nec introentes sinitis intrae. Item. Elevobis scriberet pharisei et hypocrite quod comeditis domos viduaz in ostione longa. Item. Elevobis scribere et pharisei et hypocrite quod similes estis sepulchris dealbatis. et sic de aliis pluribus malo dictionibus que in euangelio inueniuntur. Sed quereres: quod deus ita presequebat hypocritas. Rendeo fmi Guil. lugd. et ideo: quod ipsi sunt perditos simulantes se esse ex parte dei. et sunt ex parte diaboli. videntem amicos et sunt inimici: et ideo multum possunt nocere ecclesie dei. Unde heretici per hypocrisim homines decipiunt. Et antichristus qui caput erit malorum et hypocrisim homines decipiet.

De speciebus hypocrisis.

Equit de speciebus hypocrisis. et fmi guil. lugdu. pot distingui in tres species hypocrisis. Prima est quod aliquis coram hominibus simulante obediens deo: et in occulto non timet deum offendere. Et in illa prima specie bonitas enim apparuit in exterioribus operibus. **S**eunda species est quod in aperio et in occulto bona opera facit. ut scimus ab hominibus videatur. Et in illa specie bonitas ostenditur in occultis et in aperiis: sed non in intentione. Contra quod dicit Gregorius. in moralibus. Omne bonum quod agimus per intentionem semper ad celestia leuemus. **T**ertia species est cum aliquis minorem hypocrisim relinquit: ut in maiori et subtiliori permaneat. ut cum aliquis regat an intentum. dicit deus sat. ut dicatur hypocrita non esse. Et in ista specie non pretenditur bonitas intentionis. In prima multum occultat diabolus. In secunda magis. In certa maxime.

Hypocritis quod est peccatum mortale.

Terter quomodo hypocritis fit et quod sit mortale et quod non sit. Respodeo quod hypocrisis sit mortalis modis. Primum quod quis ostendit sanctitatem. quam nechitz: nec hinc curat. habet tumuit scientiam reputetur. sic fmi Thomae secundum sebe. q. cxi. est peccatum mortale. quod natus totaliter pertinet scientiae nisi per peccatum mortale. Unde de Aug. sup ps. 63. Simulata equitas non est equitas: sed duplex iniquitas. Ex hoc potest quod in hypocrisi talis est duplex peccatum. scilicet iniustas. quod occulte iniusti et maliti sunt. et falsitas: quod fingunt et mentiuntur esse sanctos et non sint. Unde hieron. in epistola. Duplicis peccatum res es non habere quod credoris. et quod non habueris simulare. Unde etiam. iij. q. i. in capitulo Nolo. sed quod habet hypocravit in corporalitate mortuorum est spiritualis. Secundo si scientiae ostendit. ut falsam doctrinam scilicet heresim ostendit. et minare possit: taliter peccat mortaliter et facit deum et sanctitez proximi. et taliter simulatio scientiae est contra hereticos. quod hereticum mortaliter ostendit: et genuflectiones logias faciunt ut si homines capiant: et suis falsis doctrinis credant. Tertio si ostendit scientiam propter reatum possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tamen indignus est taliter. etiam quod visiter deum offendit. Unde Bern. sup Missus est. Fratres quietes hominibus pessime desidero: coties deum meum offendendo. pire etendo et per sapientiam dei desidero. Unde augustinus. in libro de doctrina christi. Lumen hominibus. dominari affectat intolerabilis quidem superbia est. Quarto: si ostendit scientiam ut inuestigare acquirat quecumque bona opalia. in quibus finem constituatur. sed fmi Her. deschilditz est peccatum mortale. Quod etiam sic patet. quod si taliter non habet sibi honorem et ecclesiasticam dignitatem et ambitiosi. nec habet falsam doctrinam seminare et heretici. sed tamen querit palem sub amicis congregare. ideo auarus est et avarus nihil est celestis: Unde augustinus. Auarus autem lucretius. scimus per ditum. et auctus aliquid capiat capis. Unde etiam Chrysostomus. sup

Se peccato

Matt. Qui pecunie fuit et presentib[us] co pedibus stringit et futuris. **Q**uinto si quis ostendit sanctitatē fictā et in ipa fidōe delectat cū alias nullū malū pretēdit. de quo d[icit] Aristo. 3. ethi. q[uod] talis magis videt vānū q[uod] malus. **T**unc m[od]i her. de schilditz p[ro]t esse p[er]ccimyveniale **S**exto si quis simular sanctitatē quā libenter habet: credo q[uod] non peccet mortaliter. **S**eptimo: si quis simular sanctitatē occultādo suū peccatum ne alij scandalizent. et f[ac]tū in tho. scda scde. p[ro]t fieri laudabilit: ut aliquis occultet p[er]ccim suum: ne alij ex hoc scandalizent. q[uod] vel hoī p[ro]t quē sit scandalū. **O**ctauo cū quis ad honore d[icit] eis p[er] primo et simular sanctitatē. ut q[uod]nā alijs bonū religiosus maiore cōpositōem o[ste]ndit corā extraneis ut sp[iritu]l magis edificent: iste nō peccat s[ed] meretur. **E**nde **M**att. 5. **S**ic luceat lux v[er]a corā hoībus: v[er]a videat opa v[er]a bona et glo. **rē.** **D**e pertinacia. **X**errinacia etiā est filia supbia et quavidendū est q[uod] sit peccatum mortale. **R**ūdeo fm richarduz **P**ertinacia nihil est nisi cū in nrā sentētia h[ab]et p[ro]pria alioz imprudentē p[er]sistimus. **H**oc āt fm Her. de schilditz p[ro]t p[er]tingi dupl[er]. Primo in defensionē p[er]cīvel erorū. et si talis error sit p[er]ccim mortale: nō est dubium q[uod]nā pertinacia hoc defendēs sic mortale p[er]ccim. **S**ed oī sit pertinacia iyo lendo alios vincere. q[uod] sicut dicit Isidore. in li. 4. ethimo. pertinax d[icit] eo q[uod] i[ps]o sit suo v[er]o advictoriā p[er]seueret. **E**ndo p[ro]p[ter]a pertinacia sp[iritu]l p[er]ccim mortale ex g[ra]tia suo. s[ed] sentētia tñ in q[uod]vincere vellet poss[et] esse non malavel vere similis et tñc poss[et] esse sine p[er]co mortali. **S**i em̄ bona est sentētia v[er]a certa: tñc nō est pertinacia: s[ed] p[er]severātia. **S**i āt dubiaz si nō falsa v[er]a verisimilis: h[ab]et sentētias tñ alioz imprudentē p[ro]sistere in evictosum est.

De discordia. **y**

Iscordia opponit cordie que a charitate causat. **D**iscordia autē

est p[er]ccim in q[ua]ntū hmōt cordie straria. **P**ot autē p[ro]p[ter]a cordia tolli p[ro] discordiam dupl[er]. **E**nō mō p[ro] se scz q[uod]nā scient et ex intentōe alijs dissentit a bono diuinovel a bono p[er]ximi in quo teneat p[er]sentire. hoc est p[er]ccim mortale ex suo g[ra]tia p[er]trari etatē ad charitatē. **E**nō d[icit] Bern. **S**ic in pace factū est locū d[omi]ni: sic in discordia locū fieri diabolo manifestū est. **D**iabolo āt nō sit locū. nisi p[ro] mortale peccatum. **A**llio mō p[ro] accīs p[ro]t tolli cordia. **E**ndo cū intentōe aliquoꝝ est ad aliquoꝝ bonū q[uod] pertinet ad honorēv[er]l ad utilitatē p[er]ximi. et in hoc fixi sunt q[uod]veteroꝝ bñ intendit: et p[er]t[inent] p[er] curzere plura media ad h[ab]itū p[ro] sequendū. v[er]nū illoꝝ estimat h[ab]itū mediū meliꝝ. vel h[ab]etā. **A**ltū āt aliud mediū et aliā v[er]ā. et tñc discordia est p[er]ter intentiōē est p[ro] accīs. q[uod] ambo ad bonū finē intendunt: et non est peccatum. quia nō repugnat caritati. q[uod] diuersitas opī nō nō dissoluit charitatē directe: **C**sciendū tñ p[ro] discordia q[uod]nāq[ue] est de p[er]ccovni ipoꝝ p[ro] discordat cū alijs vult vere bonū cui alter scient resistit. et cum hoc male intendit. **Q**uād autē exp[er]covtri usq[ue]: puta cū v[er]terōꝝ dissentit a bono alterius. v[er]terōꝝ inordinate diligit bonū propriū.

De p[er]sumptoē nouitatū. **aa**

Resumptio nouitatū est etiā filia inanis glie. et oris ex supbia q[uod] iste q[uod]vult honorē ab homib[us] inuenit modū nouū et singularē et raroꝝ: in quo hoīes p[er]t[inent] mirari. **E**gerbi gratia sicut in cantādo. in chorādo. investitu in supbe incedēdo. et sic de alijs. **Q**ueritur v[er]ū p[er]sumptoē nouitatū sit p[er]ccim mortales? **R**ūdeo fm Hermannum de schilditz: q[uod] p[er]sumptoē nouitatū p[ro]t esse ī indebita p[er]sumptoē et usurpatōe aliquoꝝ q[uod] sunt investitu. vel in ornatu. vel ī chorādo vel fraudem p[er]ximo faciendo. et sic de alijs. **E**t quād talia ascendunt ad p[er]niciem. et ad malū exemplū ī morib[us] bonis sunt magna p[er]ccā mortalia. **S**ic

qui inueniunt modos nonos incidentes
in vestibus: tam viris quod feminis unde
carnales concupiscentie ad peccata carna-
lia amplius puocent: sicut quod feminine va-
dat nimis discoopte: sicut vobis ad mam-
illas. et viris quod ad nates. et multa hu-
i usmodi per que multi grauiter solent pec-
care. Si ergo in religione qui contra regu-
laz statuta sui ordinis inuenirent noui-
tates ad vivendum dissolute. in habitu vel
incessu. vel nimis delicate in victu. possent
nonnunquam peccare mortaliter. Et tanto
grauius quanto pluribus scandalum per-
hiberent tales nouitates per eos inuen-
te. et aperient viam liberius delinquendi
et statuta vel consuetudines laudabiles
sui ordinis transgrediendi. Sit enim aliquis pre-
sumat solum inuenire aliquas nouitates ex-
curiositate quod si se non sunt illicite vel pni-
cione. licet presumptuose ad hoc tendat.
ut huiusmodi nouitates inueniat: nullas
tamen veller inuenire si se illicitas
vel si legnicias vel quouis modo ten-
dentes contra charitatem dei vel proximi. tunc
huiusmodi presumptio potest esse peccatum
veniale. et quoniam sine peccato. Scinditur
quod si unus noua virtutez possit inuenire
vel nouum laudabile exercitium. vel nouum
modum seruendi deo vel beneficiandi: ille
particeps omnium bonorum illo propter fieret. que
sunt per posteros usque ad novissimum diem
Et post mortem in gloria in celo augmenta-
retur sibi gaudium accidentale propter ho-
num exemplum et laudabile doctrinam quam
reliquit in posteros. Unde Lesarius Qua-
ris exemplum vere humilitatis et perfecte ea-
ritatis ostendit. cum tantis et per tantum etern-
ia promissa possidet. Unde et Aristoteles. Ethica.
Optimum est ille quod non vultur bonitate ad
se solus: sed etiam ad alios. Sic econtroso. si
quis probet proximis suis malum exemplum:
ut si quis inuenit nouas et malas inuenicio-
nes unde aliis recipiunt occasionem peccandi.
tunc talis erit particeps omnium malorum
quod fiunt per posteros et sua pena accidental-
is sic morisque in inferno augmentabitur

quotque enim in hoc peccato quod inuenit et
aliros informauit secuti fuerit: eorum omni-
bus erit. unde Gregorius in mora. Tot mor-
ibus quod dignus est quod exempla prauitas
in posteros reliquit. Et hec de filiis
inanis glorie dicta sufficiant.

CQuomodo superbia occultat se sub
specie virtutum.

Superbia enim Henricus de firma-
ria quoniam se sub triplici specie virtutis
occultat. **P**rimo
sub specie zelos: aliorum dicta et facta temere
reprobatur. tales in se fidetates tantumque ius-
tici ceteros aspernant more pharizei quod facta
publicani redarguit. et seipsum false iur-
dicavit. Quia tales sic clamorose aliorum
facta repellentes sepius hoc creditur agere
ex amore libere veritatis. cum tamen hoc reale-
ter faciat ex tumore superbie et presumptio-
nis assertores frequenter se ad hoc cogi ex
amore veri. cum ad hoc tamen cogant solo ra-
core odij. propter hoc cuiilibet homini mul-
tu est necessarium quod ista occultatorem diligenter
aduertat. **R**emedium quod reprehensione temerariam poteris enire est quod ho-
zelii iusticie habeat secum. et in omni facto
quod reprehendendum est in alio primo consideret
an ad hoc tenet et moueat ad hoc ex
charitate vel non. Si sic: consideret an sequitur
utilitas quam intendit. et cum hoc inuen-
terit seruer modum correctionis fraterne
traditum a christo Matthaeus. xviij. Si peccatum
uerit in te fratruus tuus et. Quia modum fra-
terne correctoris cadit sub precepto ut mag-
ni doctores dicunt. **S**ed superbia se occultat sub falsa specie spiritualis. perfectus pri-
mo. et frequenter euenter in illis quod pro salute
aliorum aliquam bona opera in publico faciunt:
unde ipsos laudari contingit. **O**d eviden-
ter beato Bernardo euenter quod scripsit de
se quod quandoque in sua publica predicatione
et doctrina pro honore divino sinceriter in-
choata quedam elatio propter et placentie se
immiscuit quam statim ut appendit virili-
ter repulit dicens. propter te non incepisti nec
propter te dimittam. **R**emedium quod quod

Se peccato

elatōem prie complacentie eustare poteris f m Aug⁹. est. ut cuz homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat ppter se: puta ratione propriæ cōplacentie: solum gaudeat de h̄ ppter utilitatem ex ei⁹ bonis p̄ primo p̄ uenientē. Et q̄ homo de scipo ingenuus doleat: et sibi p̄ hoc displiceat q̄ alij̄ placet et ab alijs laudat et studeat q̄ ab illa laude exp̄ p̄māeat. et q̄ tā laudē q̄ opus q̄d laudatur totaliter i dēū re ferat. Bern. Quid mihi de vitoria laudem ascribo: cum mea virtute non trūpho. Item diligent debet inquirere in se qn̄ primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat ppter peccatum pri mi et non ppter seipm. Item an pl̄dole ret si aliquis magis iustus defactis suis meliorib⁹ ampli⁹ vituparet Et si hoc inuenierit verisimiliter estimare poterit q̄ elatōem prie cōplacentie perfecte edomauent. Tertio supbia se occultat sub specie humilitatis et singularis scitatis. Qd f m aug⁹. maxime apparat in his q̄ de mudi cōtemptu et desordidis vestib⁹ in seip⁹ gloriant. Eccl̄a exultatio supbie tanto est periculosior quanto lib sp̄ religiosis et scitatis decipit. ut dicit aug⁹ Et tales in seip⁹ qnq̄ de suis bonis acib⁹ int̄m cōplacent sibi q̄ ex prop̄a eorum cōplacentia totaliter absorbenſ. Und sic sibi placentes do multū displicet. ut dicat sanctus aug⁹. Lui⁹ exemplo quod ammō silvieri defacit: se sc̄tō a thonio. Dū sibi quadā vice incidit q̄ null⁹ monachorū tāto ipse in heremo sicut ipse do seruisset. Ex quo etiā se existib⁹ at certis superiori. propter quē lapsum diuinatus statim sibi dictū est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi d̄ paulo p̄mō heremita. quē accedē iussus est. Lui⁹ ritā cōtēplar⁹ fuisset: p̄ nihil amplius suā ritā estimabat. Remediū ad expellendū supbiā. q̄ se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat En hoc consistit q̄ homo cogitet q̄ nihil

poteſt ex scipo ſine gratia dei. et q̄ nihil estimet om̄e bonū p̄ en factum respectu eius q̄d facere debuiffet: dicēs ſe iuxta doctrinā xp̄i ſeruū inutilem et in dignū. Recogitetur etiā q̄ ex ſenib⁹ h̄z nifi p̄cm et q̄ ſp̄ timet ſibi aliqd deesse d̄ his q̄ p̄tinent ad uicūtē et ad augmentū ſalutis ſue. et quiq̄ diligenter iſta recordari voluerit: pculdubio oēm ſupbiā a corde ſuo eluminabit.

CSex remedia p̄tra oēm ſupbiā
Emedia generali p̄tra oēm ſupbiā ſunt ſex. Primum est: coſu deratio vite ſanctoz p̄teritorum quoq̄ p̄paratōe om̄is pfectio noſtra im pfectio videt. Cū em p̄ſideramus huſ militatē beate p̄ginis. auſteritatē beati Johis bap. punctatē Johis euāgelii ſte. largitatē bti Martini. et ſic de alijs. tūc videmus manifeſte q̄ vita nra ſit q̄ ſi nihil respectu ſanctoz p̄cedētium. viii Greg⁹. Qui vita p̄cedētium p̄spicit qd in ſe gemere debet ſubtili⁹ cognoscit.

CScdm remediū est videre defectuosos hoies. s. hoies pauges. cecos. clau dos. leproſos. et ſic de alijs. q̄ libet noſtrum quantūq̄ ſanus et fort̄: adhuc p̄ ſi ſici talis ſi deus p̄mitteret. hoc ſp̄ co gitantū eſt nobis. ut ſic p̄ talem p̄ſideātōem humiliemur. **L**Tertium remediū eſt p̄ſideratio vilis ſeruitutis in q̄ homo eſt ſi ipse eſt ſupbus. q̄ eſt ſeru⁹ diabolus. **G**ū Job. xli. Ip̄e em eſt rex ſup om̄es filios ſupbie. Et ſicut libet rex habet regnare ſup ſuos ſubditos: ſic et diabolus ſup ſupbos. Item ſicut humiles ſt̄ filii dei: q̄ dabit eis regnū p̄ hereditate patna. Sicut d̄ Lu. xii. Nolite timere p̄ ſillus grex q̄ cōplacuit patri veftro dare vobis regnū. Sic et ſupbiā ſunt filii diabolus q̄ dabit eis infernū et eternū ſupplēcium. **G**ū Aug⁹. in ep̄la. Quē ſupbiā videns. filium eſſe diabolī nō dubites. **C**Quartū eſt p̄ſideratio vilitatis p̄p̄y corpis. Primo qn̄ puer de vili materia concipitur. et in ptero matri nutrit. Se

endo: quo in pñti vita est hominas ster
corum. **Vñ** **H**ich ce. vi. **H**umiliatio
in medio tui est. **Q**uod patz. qz omnia q
exeunt de corpe humano tam ab homi
nabilia sunt q generat naufragia ipsi ho.
Quitum est exemplum humilitatis
xpi. quia remedium tumoris e humilitas
xpi Erubescat homo esse supbus. quia
humil factus est deo. Intolerabilis enim est
illa supbia q miles sedeat super scamus
eū rex sedeat iuxta eū super terram. **B**er
nardus Solus est magister vere humi
litatis xps. qui et humilitatem ybo do
cuit. **H**ath. xi. **D**iscite a me quia misere
sum et humiliis corde. Et insuper opem
strauit se vscz ad mortem exprobritissimam
Inclinando. **E**t p hoc tantum se humiliavit
quantum se humiliare potuit. qz cū domi
nare angelis immortalibus dignatus e
seruire mortalibus morti p mortalibus. et
etiam occidi pro mortalibus Aug⁹. Que
supbia sanari potest. si humilitate dei non
sanatur. **S**extum remedium est con
sideratio illius districti iudicij: quod spe
cialiter erit ad humiliandum supbos. ybi
dñs abundantanter retribuet facientibus sup
biam. **E**saie. ii. **D**ies dñm super omnē su
pbum et arrogātem. **Vñ** **E**saie. xxviii.
Pediti concubabitur corona superbie
Et nō solum supbus humiliabitur in fu
turo: sed etiam quādoqz humiliabitur in pñ
ti vita. **Vnde** legitur exemplū. qz qdaz
aduocatus diues et potens ppter nimis
am supbiā noluit hoibus pauperib⁹
loqui: q iusto dei iudicio postmodū iſi
matus dixit se esse cattū. et sic se sub scā
no locauit. velse sub lecto abscondit. **E**t
quādo req̄situs fuit ab amicis vel cog/
natis suis. cur hoc faceret. Respondit
qz cattus sum. et ad modū catti operor
Et quando monitus fuit ob salutē ani
mesue de pceptione sacramentorum. sp
respōdit: cattus sum. et sic miserabiliter
sine omni contritiōe et confessione. et sine
sacramentis obiit. quia fm dictū christi
Qui se exaltat humiliabitur.

De inuidia.

Ecundo videndū est de inuidia.
que fm Grego. ideo ex su
pbia nascitur. qz supbus inuid
det qz ali⁹ sibi coequat. **E**t **i**nuidia hic dicēdo pmo ponemus ea q
possunt valere ad detestatiōem hui⁹ pec
cati. **S**ed qz sit pctm veniale vel mor
tale. **T**ertio tangemus aliqd de specie
bus eius. **Q**uarto quo se occultat sub
triplici spē virtutū. **Q**uito remedia con
tra illud vicū. **A** **Q**uantū ad p
mū sciendū. qz inuidia fm Aug⁹. est do
lor alienae felicitatis. **E**t dī ab inuidēdo
qz scz nō pōr videre bona alioꝝ. **J**ohes
autē damascen⁹. li. ii. ca. viii. dicit. **O**m/
nis iuidia est tristitia de alienis bonis.
Ad detestatiōem vero huius vicij fm
Guil. lugdunen⁹. pmo facit hoc. qz hoc
vicij est peccatum in spm sanctū fm vnaꝝ
acceptōem. quia est contra bonitatē des
que spm sancto appropat. et sic oē pec
catum quod ex certa malicia puenit. est
peccatum in spm sanctum. **Vñ** inuidia
cum sit ex certa malicia: peccatum est in
spm sanctum. **S**ic ergo manifestū est qz
iuidia est valde magnū peccatum. **S**e
cūdo facit ad detestatiōem huius vicij
hoc qz ipm est oppositum charitati. **Vñ**
sicut charitas excellentissima est p̄futū.
sic iuidia pessimū vicij erit. **P**etior enim ē
iuidia qz auaricia. **A**uarus enim erit nō
vult p̄municare bona sua. tamē vult qz
ali⁹ ea p̄municet. Inuidus nō vult
p̄municare bona sua. nec vult qz ali⁹ ea
p̄municet. immo inuidus est petior om̄is
creatura. **Vñ** **G**reg⁹. sup Ben. Indicū
maxime diuine bonitatis est: qz quelibz
res cogitare dare seipham. Ab hac libe
rte degenerat inuidus diuidens se a do
et a creaturis. socians se diabolo qui bo
nis om̄ibus iuidet. **T**ertio facit ad
detestatiōem huius peti. qz hoc vicij pu
re et totum malum est. **A**lia cū peti ba

superbie viii

dum in calceis et crurum in caligis si confessio eorum eis hoc veller in iungere. ut hō sustinerent pro peccatis suis: et propter d̄cum. quod tamen ipsi libenter et letanter sustinent pro diabolo. Et ergo pedes et manus talium in futuro ligabuntur. cum in tenebras exteriores projiciantur. ubi suffragijs omnium honorum hominum in terris et sc̄d̄rum in celis privabuntur. Quia in inferno nulla eredem p̄tio. Unde exemplū legitur in tractatu de septemplici amore magistri Humberti. q̄ quidam sacerdos pro m̄re sua mortua multum se affligebat frequenter p ea celebrando etiam orādo. Lūz q̄dam die celebraret pro ea: et desideraret aliquid scire de statu ei⁹ vidit eam in spora iuxta altare ibidē a duob⁹ demōib⁹ detentam et ligatā. Glidebantur autem de capite eius prominere serpentes igneis tanq̄ capilli. et bufo super pectus eius circūcīgens anterioribus pedibus collum eius. et igneas flamas in faciem eius spumans. et in manibus et in pedibus catene ignee quibus ligata erat. Et tunc dictum est ei. q̄ inutiliter oraet quia damnata es et. ideo quia mortua erat impenitens. hec autem patiebatur pro ornato capitis et crinum et coloris atque faciei. et propter denudatōem pectoris et mamillarum. et propter ornatum pedum et scutularibus. et manuum in annulis et his modis vanitatibus et choreis. quibus vitam suam duxerat. Unde dicitur de talibus pomposis Matthēi. 22. Ligatis manibus et pedibus p̄p̄cite eos in tenebras exteriores.

De dannis que confert superbis ornatis.

Superbus ornatus mulier noscer multis. **D** Primo q̄ q̄libet mulier superba pompose ornata peccat p̄tra seip̄am. q̄ decorē anima sue deturpat. et seip̄am in anima mortificat. **M**odo malus hō est ille q̄ se corporaliter occidit. qd tunc q̄ se totaliter in anima et in corpe occidit. Aug⁹. **M**ors corporis necessaria est: mors aie voluntaria. **G**l̄ corpus multe peccataricis est sepulchrum aie mortue. Et ille q̄ se exterius ornantis sunt sepulchrū dealbat: q̄ exterius homib⁹ appent speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹ mortuorū. **G**l̄ dicit xp̄s in euāgelio Math. xxxiii. Ye vob̄ sc̄t hez pharisei hypocrite qui siles estis se pulchritus dealbatis: q̄ a foris apparent homib⁹ speciosa: intus vero plena sunt ossib⁹ mortuorū et omni spurcacia. Insu per afferit ei remissionē peccatorum et orō em quā facit in eccīa. nō enim deus exaudit orō em quā facit mulier ita superbe incedens et ornata. **G**l̄ sup illud. i. ad Tymoth. ij. Nō in tortis crinibus: de glo. Supbus habet nō impetrat. Hiero. in ep̄la. Quia fiducia erigis ad celum vulnus quem cognitor nō cognoscit: potius eccl̄is humiliter esse in domo q̄ supbe esse in eccīa. Si aliquis mulier esset que in nullā eccīam iret in solemnitatib⁹: ipa reputaret habere vitā hereticā. qd ergo de ea que facit qd d̄eterius est. Quo talis mulier remissionē peccatorum suo cōsequet que in eccīa deū offendit ubi placare debuit. **S**ecundū talis mulier peccat cōtra deū. Primo q̄ filios dei occidit p q̄bus ip̄e mortuus est. Et hoc fit totiens quoties aliquē bonum hominem ad peccandum inducit ut eā illicite concupiscat. **M**odo cū q̄s alicui patri carnales occidit filiū suū grauiter offendit. qd tunc deus q̄ plus diligit filios suos q̄s pater carnalis. **S**c̄do quia sanguinē ipsius denuo effundit. q̄ sicut de corpe humano sano nō potest abscondi membrum sanum sine effusione sanguinis: sic bon

endo: quo in pñti vita est hominas ster
corum. **Vñ** **H**ic ce. vi. **H**umiliatio
in medio tui est. **Q**uod patz. qz omnia q
exeunt de corpe humano tam ab homi
nabilia sunt q generat naufragia ipsi ho.
Quitum est exemplum humilitatis
xpi. quia remedium tumoris e humilitas
xpi Erubescat homo esse supbus. quia
humil factus est deo. Intolerabilis enim est
illa supbia q miles sedeat super scamus
eū rex sedeat iuxta eū super terram. **B**er
nardus Solus est magister vere humi
litatis xps. qui et humilitatem ybo do
cuit. **M**ath. xi. **D**iscite a me quia mis
sum et humiliis corde. Et insuper opem
strauit se vscz ad mortem exprobritissimam
Inclinando. **E**t p hoc tantum se humiliavit
quantum se humiliare potuit. qz cū domi
nare angelis immortalibus dignatus e
seruire mortalibus morti p mortalibus. et
etiam occidi pro mortalibus Aug⁹. Que
supbia sanari potest. si humilitate dei non
sanatur. **S**extum remedium est con
sideratio illius districti iudicij: quod spe
cialiter erit ad humiliandum supbos. ybi
dñs abundantanter retribuet facientibus sup
biam. **E**saie. ii. **D**ies dñm super omnem su
pbum et arrogatem. **Vñ** **E**saie. xxviii.
Pedicte concubabitur corona superbie
Et non solum supbus humiliabitur in fu
turo: sed etiam quādoqz humiliabitur in pñ
ti vita. **Vnde** legitur exemplū. qz qdaz
aduocatus diues et potens ppter nimis
am supbiā noluit hoibus pauperib⁹
loqui: q iusto dei iudicio postmodū ifir
matus dixit se esse cattū. et sic se sub sca
no locauit. velse sub lecto abscondit. **E**t
quādo requisitus fuit ab amicis vel cog
natis suis. cur hoc faceret. Respondit
qz cattus sum. et ad modum catti operor
Et quando monitus fuit ob salutē anti
mesue de pceptione sacramentorum. sp
respōdit: cattus sum. et sic miserabiliter
sine omni contritiōe et confessione. et sine
sacramentis obiit. quia fm dictum christi
Qui se exaltat humiliabitur.

De inuidia.

Ecundo videndum est de inuidia.
que fm Grego. ideo ex su
pbia nascitur. qz supbus inuid
det qz ali⁹ sibi coequat. **E**t inuidia hic dicēdo pmo ponemus ea q
possunt valere ad detestatiōem hui⁹ pec
cati. **S**ed qz sit pctm veniale vel mor
tale. **T**ertio tangemus aliqd de specie
bus eius. **Q**uarto quo se occultat sub
triplici spē virtutū. **Q**uito remedia con
tra illud vicū. **A** **Q**uantum ad p
mū sciendū. qz inuidia fm Aug⁹. est do
lor alienae felicitatis. **E**t dī ab inuidēdo
qz scz nō pōr videre bona alioz. **J**ohes
autē damascen⁹. li. ii. ca. viii. dicit. **O**m
nis iuidia est tristitia de alienis bonis.
Ad detestatiōem vero huius vicij fm
Guil. lugdunen⁹. pmo facit hoc. qz hoc
vicū est peccatum in spm sanctū fm vna
acceptōem. quia est contra bonitatē des
que spm sancto appropatur. et sic oē pec
catum quod ex certa malicia puenit. est
peccatum in spm sanctum. **Vñ** inuidia
cum sit ex certa malicia: peccatum est in
spm sanctum. **S**ic ergo manifestū est qz
iuidia est valde magnū peccatum. **S**e
cūdo facit ad detestatiōem huius vicij
hoc qz ipm est oppositum charitati. **Vñ**
sicut charitas excellentissima est frutū.
sic iuidia pessimū vicū erit. **P**etior enim ē
iuidia qz auaricia. **A**uarus enim erit nō
vult p̄municare bona sua. tamē vult qz
ali⁹ ea p̄municet. Inuidus nō vult
p̄municare bona sua. nec vult qz ali⁹ ea
p̄municet. immo inuidus est petior om̄is
creatura. **Vñ** **G**reg⁹. sup Ben. Indicū
maxime diuine bonitatis est: qz quelibz
res cogitare dare seipham. Ab hac libe
rte degenerat inuidus diuidens se a do
et a creaturis. socians se diabolo qui bo
nis om̄ibus iuidet. **T**ertio facit ad
detestatiōem huius peti. qz hoc vicū pu
re et totum malum est. **A**lia cū peti ba

De peccato

bent bonū apparenſ qd incitat hoīem.
¶ In Aresto. iij. de aia. Appetibile ſemper mouet appetitū ſub ratione boni: ſi ue hoc bonū ſit apparenſ vel existēs. Huius inuidia habet dolorez et amaritudinem quā inuidi pponunt gaudīs celi. et quāto aliquid p̄t̄m habet minus incitamen- tu tāto est grauius. Verbi grā ſi ſenex fornicat et iuuenis ambo ſimpli forni- catōe: tūc ſenex grauius peccat. qd min⁹ habet incitamentū. qd pplexio iuuenuz est calida et humida. ſenū aut frigida et ſicca. ut dicit pmentator. vi. phisicoru. ¶ Quarto facit ad detestatōem huius vicij hoc q̄ iſtud viciū assimilat diabol⁹. vñ Sap. ii. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarū. Ad litteram diabol⁹ noſtros pmos parētes ideo ſe- ducere voluit. qd inuidiebat eis regnū ce- ſorum qd et ipſe p̄didiit. In adhuc p̄ter eandē cauſam hoīes impugnat. Itē hoc peccatū eft ſignū per quod diabol⁹ ſuos diſcipulos cognoscit. Unde ſicut dicit dñs Johis. xiiij. diſcipul⁹ ſuſt. In hoc cognoſcent hoīes qd mei eftis diſcipuli: ſi dilectōem habueritis ad innicez. Sic ecōtrario cognoſcunt filij diaboli p inuidiam. Itē ſunt ſocij diaboli in lu- cro et in damno. qn̄ diabol⁹ lucrat ga- dent. et quaſi ipſius ſuū lucru reputant et dicunt malū bonū: et bonuz malum. qd dolent de bono hoīis et gaudent de ma- lo hoīis. ideo ſunt maledicti a dō. ut ha- bet Eſaic. v. Gleq̄ dicitis malū bonuz et bonū malū. ¶ Quinto facit ad dete- ſtatōem huius vicij hoc qd inuidia ē val- de damnoſa ſuo p̄prio ſubiecto. id eft ip- ſi hoī. qd conſumit vires hoīis ſicut rubi- go ferri et vermis lignū in quo oris. In Hiero. ¶ Inuidia p̄mum mordax tui- ſiūs. vñ etiā Iſido. Liuor alieni boni ſuū punit actore. Itē aufert oīm p̄ticipa- rōem totius ecclie totius boni. Charita- tiuſ em̄ om̄ia bona erit cōmunia. In Greg⁹. Pēſent inuidi quantū bonuz et charitas. qd aliena bona ſine labore fa-